Протокол № 5   методсовета от 7.02.2023 г.

                                                           Присутствовали:

                                                                                     Зарипова М.М., зам. директора по МР,

                                                                                                   Исакова Т.А., зам директора по УПР

                                                             Плешкова Р.А., методист

                                                          Трухина Е.А., методист

                                                                      Рахмангулова М.В., методист

                                                                           Шиллинг Е.В., председатель ЦК

                                                                          Мамаева К.А., председатель ЦК

                                                                           Поздеева Ю.Т., председатель ЦК

                                                                              Аркушина А.Н., председатель ЦК

                                                                                                    Григорьева А.В., председатель ЦК

                                                                                                    Комарова О.В., зав.отделением

                                                                      Козлова Д.Р., старший мастер

Повестка дня

1. Обсуждение и согласование тем выпускных квалификационных работ на государственную итоговую

аттестацию. Председатели профильных цикловых комиссий.

2.  Рекомендация к утверждению рабочих программ учебных дисциплин общеобразовательного,

общепрофессионального циклов, профессиональных модулей ООП, программ ГИА (совместно с

представителем работодателя) в рамках подготовки к лицензированию:

- по профессии СПО 15.01.35 Мастер слесарных работ,

- по специальностям 46.02.01 Документационное обеспечение управления и архивоведение, 15.02.12

Монтаж, техническое обслуживание и ремонт промышленного оборудования (по отраслям).

3. Об обновлении основных профессиональных образовательных программ среднего

профессионального образования в соответствии с потребностями предприятий ОПК. Зарипова М.М.

4. Об  участии в региональном проекте «Профстарт» по треку «Профстарт. Ярмарка вакансий».

Козлова Д.Р.

5. Развитие информационного ресурса педагога на сайте техникума. Поздеева Ю.Т.

6.  Рассмотрение и согласование Положения Региональной олимпиады профессионального мастерства,

посвященной дню Радио, среди обучающихся государственных профессиональных образовательных

организаций Уральского Федерального округа, в 2022-2023 году по укрупненной группе

специальностей 11.00.00 Электроника, радиотехника и системы связи. Григорьева А.В.

7. Рассмотрение и одобрение рабочей программы профессионального обучения по профессии  27530

Чертежник. Трухина Е.А.

8. О подготовке к семинару - практикуму по обмену опытом на тему «Преподаватель как организатор

педагогического процесса». Рахмангулова М.В.

По первому вопросу слушали председателей ЦК.

Представлены темы  выпускных квалификационных работ на ГИА по специальностям 11.02.01

Радиоаппаратостроение (гр.Р-433), 09.02.05 Прикладная информатика (гр. 411), 15.02.08 Технология

машиностроения (гр. ТМЗ- 6.012, заочное обучение), 11.02.02 Техническое обслуживание и ремонт

радиоэлектронной техники (гр. Р-6.111,  заочное обучение),  13.02.11. Техническая эксплуатация и

обслуживание электрического и электромеханического оборудования (гр. ТЭ – 407),  27.02.07

Управление качеством продукции, процессов и услуг (УКП-402), 15.02.15 Технология

металлообрабатывающего производства (ТМП-502, профессии 13.01.10 Электромонтер по ремонту и

обслуживанию электрооборудования (ЭЛ-301).

По первому вопросу решили:

Согласовать перечень тем ВКР, представить на утверждение директору техникума.

По второму вопросу слушали Зарипову М.М.

Зарипова М.М. ознакомила присутствующих с рабочими программами учебных дисциплин

общеобразовательного, общепрофессионального циклов, профессиональных модулей ООП,

программами ГИА (совместно с представителем работодателя) в рамках подготовки к лицензированию:

- по профессии СПО 15.01.35 Мастер слесарных работ,

- по специальностям 46.02.01 Документационное обеспечение управления и архивоведение, 15.02.12

Монтаж, техническое обслуживание и ремонт промышленного оборудования (по отраслям).

По второму вопросу решили:

рекомендовать к утверждению рабочие программы учебных дисциплин общеобразовательного,

общепрофессионального циклов, профессиональных модулей ООП, программ ГИА (совместно с

представителем работодателя) в рамках подготовки к лицензированию:

- по профессии СПО 15.01.35 Мастер слесарных работ,

- по специальностям 46.02.01 Документационное обеспечение управления и архивоведение, 15.02.12

Монтаж, техническое обслуживание и ремонт промышленного оборудования (по отраслям).

До конца марта 2023 г.должен быть готов пакет к лицензированию, включающий

рабочую программу и УМК (ФОС, текущего и итогового контроля).

По третьему вопросу слушали Зарипову М.М.

Зарипова М.М. ознакомила присутствующих с результатами работы  по обновлению основных

профессиональных образовательных программ среднего профессионального образования в

соответствии с потребностями предприятий ОПК.

На основании приказа директора №372 од от 28.12.2022 г. «Об обновлении основных

профессиональных образовательных программ среднего профессионального образования в

соответствии с потребностями предприятий ОПК» была создана рабочая группа и организована работа

по организации обновления основных профессиональных образовательных программ среднего

профессионального образования в соответствии с потребностями предприятий ОПК.

Нормативным основанием  деятельности рабочей группы служит письмо Министерства просвещения

Российской Федерации «О направлении методических рекомендаций» №ДГ-2785/05 от 12.12.2022 г.,

Методические рекомендации по оперативному обновлению основных профессиональных

образовательных программ среднего профессионального образования в соответствии с потребностями

предприятий ОПК, включая формирование дополнительных компетенций. Руководителем рабочей

группы является представитель АО УПКБ «Деталь», начальник отдела кадров Ковальчук Дмитрий

Мирославович.

В соответствии с запросом АО УПКБ «Деталь» о подготовке обучающихся по рабочей профессии 18659

"Слесарь- сборщик РЭА и приборов" было проанализировано содержание ОПОП по специальности

11.02.01 Радиоаппаратостроение набора 2021 года. Группа учится в данный момент на 2 курсе. На 3

курсе реализуется ПМ.04.Выполнение работ по профессии 17861 "Регулировщик РЭА и приборов".

Было принято решение заменить ПМ.04.Выполнение работ по профессии 17861 "Регулировщик РЭА и

приборов" на ПМ.04. Выполнение работ по профессии 18659 "Слесарь- сборщик РЭА и приборов".

Цикловой комиссии в сфере электроники разработать ПМ.04. Выполнение работ по профессии 18659

"Слесарь- сборщик РЭА и приборов".

По третьему вопросу решили:

Предлагается на основании запроса АО УПКБ «Деталь» о подготовке обучающихся по рабочей

профессии 18659 "Слесарь- сборщик РЭА и приборов" в рамках основной профессиональной

образовательной программы среднего профессионального образования по специальности 11.02.01

Радиоаппаратостроение внести в основную профессиональную образовательную программу среднего

профессионального образования по специальности 11.02.01 Радиоаппаратостроение набора 2021 года

следующие изменения:

  - заменить в учебном плане профессиональный модуль ПМ.04.Выполнение работ по профессии 17861

"Регулировщик РЭА и приборов", реализуемый на 3 курсе,  на профессиональный модуль ПМ.04.

Выполнение работ по профессии 18659 "Слесарь - сборщик РЭА и приборов".

- председателю цикловой комиссии в сфере электроники организовать разработку рабочей программы и

фонда оценочных средств ПМ.04. Выполнение работ по профессии 18659 "Слесарь- сборщик РЭА и

приборов".

По четвертому вопросу слушали Козлову Д.Р.:

Козлова Д.Р. ознакомила с региональным проектом «Профстарт» по треку «Профстарт. Ярмарка

вакансий».

По четвертому вопросу решили:

http://kypt.ru/index.php/svedeniya-ob-obrazovatelnoj-organizatsii/obrazov?id=472
http://kypt.ru/index.php/svedeniya-ob-obrazovatelnoj-organizatsii/obrazov?id=472
http://kypt.ru/index.php/svedeniya-ob-obrazovatelnoj-organizatsii/obrazov?id=472
http://kypt.ru/index.php/svedeniya-ob-obrazovatelnoj-organizatsii/obrazov?id=472

На каждую экскурсию и любое мероприятие преподавателям (с чьих уроков идут на мероприятие с

работодателями) готовить небольшую статью и 1-2 фото, высылать Козловой Д.Р.

По пятому вопросу слушали Поздееву Ю.Т.:

О развитии информационного ресурса педагога на сайте техникума подготовила информацию

 Поздеева Ю.Т.

По пятому вопросу решили:

Подготовить макет сайта педагога.  До 13.02. дать информацию Мамаевой .. по разделам.

По шестому вопросу слушали Григорьеву А.В.

Григорьева А.В. вынесла на рассмотрение и согласование Положения Региональной олимпиады

профессионального мастерства,  посвященной дню Радио, среди обучающихся государственных

профессиональных образовательных организаций Уральского Федерального округа, в 2022-2023 году

по укрупненной группе специальностей 11.00.00 Электроника, радиотехника и системы связи.

По шестому вопросу решили:

Согласовать Положение Региональной олимпиады профессионального мастерства,  посвященной дню

Радио, среди обучающихся государственных профессиональных образовательных организаций

Уральского Федерального округа, в 2022-2023 году по укрупненной группе специальностей 11.00.00

Электроника, радиотехника и системы связи.

По седьмому вопросу слушали

Трухина Е.А. вынесла на рассмотрение и согласование рабочую программу профессионального

обучения по профессии  27530 Чертежник.

По седьмому вопросу решили

Одобрить рабочую программу профессионального обучения по профессии  27530 Чертежник.

По восьмому вопросу слушали Рахмангулову М.В.:

Рахмангулова М.В. ознакомила с подготовкой к семинару - практикуму по обмену опытом на тему

«Преподаватель как организатор педагогического процесса

По восьмому вопросу решили:

Участникам семинара подготовить ыступление на семинар - практикум по обмену опытом на тему

«Преподаватель как организатор педагогического процесса» с технологической картой. До 13.02. дать

информацию Рахмангуловой М.В., кто выступает от ЦК, с кем поработать по уроку.